
SEXTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2
RESOLVE:
CREDENCIAR a Empresa N. T. SOARES & CIA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 08945314/0001-79, situada na Avenida Américo 
Lopes, S/N, bairro São Manoel, no município de São Miguel 
do Guamá, outorgando-lhe o código de cadastramento nº 
047PA10, para confeccionar placas e tarjetas de identificação 
de veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da Jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpre-se.
Gabinete da Direção Geral, 13 de maio de 2010
Alberto Campos Ribeiro
Diretor Geral

PORTARIA Nº1300/2010/DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107245

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da 
lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de 
fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de 
Trânsito – CONTRAN, os termos da PORTARIA Nº 047/99 do 
Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos 
normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES G S SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ nº 
09.435.806/0001-87, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
INTERLAGOS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC LUSO BRASILEIRA - 
MATRIZ, CLASSIFICAÇÃO A/B, registrado sob o nº1211, junto 
a este Departamento de Trânsito, na 1ª Região Administrativa 
de Trânsito com atuação no município de BELÉM/PA, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 19 de maio de 2010.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº1299/2010/DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107239

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da 
lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de 
fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de 
Trânsito – CONTRAN, os termos da PORTARIA Nº 047/99 do 
Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos 
normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da AUTO ESCOLA 
INTERLAGOS LTDA ME, CNPJ nº 07.850.592/0001-80, nome de 
fantasia AUTO ESCOLA INTERLAGOS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC INTERLAGOS - MATRIZ, 
CLASSIFICAÇÃO A/B, registrado sob o nº525, junto a este 
Departamento de Trânsito, na 11ª Região Administrativa de 
Trânsito com atuação no município de ITAITUBA/PA, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 19 de maio de 2010.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107234

A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada 
pela PORTARIA Nº 064/2010 – DG/CDRH, comunica aos 
licitantes participantes do certame licitatório Convite nº 
024/2010 cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia correspondentes à 
Recuperação e Impermeabilização da Cobertura do Auditório 
do DETRAN-PA, que foi considerada vencedora a empresa 
COMPASSO ENGENHARIA LTDA, por ter apresentado o menor 
preço e atendido todas as exigências do edital.
Belém,  20 de maio  de 2010.
Carlos Roberto Gomes
Presidente da CPL
Visto:
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral
DETRAN/PA

PORTARIA Nº 1216/2010 - DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107380

O Diretor do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e.......
CONSIDERANDO a quantidade de denúncias sob investigação 
da Corregedoria do DETRAN/PA sobre irregularidades nos 
processos de transferência de propriedade de veículos e 
relativos à habilitação de condutores nas Agências de Trânsito 
dos municípios de Santa Izabel e Vigia;
CONSIDERANDO o interesse público na preservação da lisura 
dos procedimentos administrativos, coibindo ações contrárias à 
legislação capazes de ameaçar a própria segurança das vias;
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medidas aptas 
a prevenir novas práticas ilícitas, em nome dos princípios que 
regem a Administração Pública.
R E S O L V E :
Art. 1° - SUSPENDER, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias 
ou ulterior deliberação, a realização de quaisquer serviços nas 
Agências de Santa Izabel e Vigia referentes à veículos que 
não estejam sob a jurisdição destes municípios, conforme 
cadastro no sistema RENAVAM; além de processos de 
habilitação envolvendo condutores que não residam na área de 
abrangência da Regional de Castanhal.
Art. 2º – Os processos de transferência de propriedade/
jurisdição para a base dos municípios acima mencionados, além 
de outros casos omissos, ficam condicionados à autorização 
do(a) gerente da Agência de Santa Izabel ou servidor indicado 
por este(a).
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, em 12 de maio de 2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107392

PORTARIA Nº 1336/2010-DG/CDRH, DE 19.05.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Presidência da Ação 
Social Integrada do Palácio do Governo, constante do Ofício 
482/2010-GAB/ASIPAG, de 06.05.2010, para cedência do 
servidor CARLOS MAIA DA SILVA, àquela ASIPAG,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cedência à ASIPAG-Ação Social Integrada do 
Palácio do Governo, do servidor CarLOS MaIa da SILVa, 
Vistoriador, Matrícula 57199332, lotado na Regional de Marabá, 
com ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.06.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1344/2010-DG/CDRH, DE 19.05.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora OLGA SANTOS TORRES DE ASSIS, 
Assistente de Administração/04, matrícula 3263592/1, para 
responder pela Gerência da Agência de Trânsito de Capitão 
Poço, no período de 24.05 a 22.06.2010, durante as férias do 
titular.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1343/2010-DG/CDRH, DE 19.05.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EVA PAULA GUIMARÃES BITTENCOURT, 
Assistente de Administração/04, matrícula 3263622/1, para 
responder pela Coordenadoria de Grupo da Diretoria de 
Unidades Regionalizadas, no período de 28.05 a 26.06.2010, 
durante as férias do titular.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1338/2010-DG/CDRH, DE 19.05.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor NILTON LOURENÇO DOS SANTOS, 
Gerente da Agência de Castanhal, matrícula 57225313/1, para 
responder pela Gerência da Regional de Trânsito de Castanhal, 
no período de 10.05 a 08.06.2010, durante as férias da titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1337/2010-DG/CDRH, DE 19.05.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a publicação da Lei nº 7.282, de 01.07.2009, 
que majorou o padrão remuneratório dos cargos de Chefe do 
Núcleo Consultivo, Chefe do Núcleo de Controle de Penalidades 
e Chefe do Núcleo de Execução e Contestação Judicial, antes 
GEP-DAS-011.3 para GEP-DAS.011.4;
CONSIDERANDO ainda a análise feita por meio do Parecer 
Jurídico nº 3992, nos autos do Processo 2009/315888,
R E S O L V E:
RETIFICAR, considerando a vigência da Lei nº 7.282/2009, 
o teor da Portaria 1274/2010-DG/CDRH, de 13.05.2010, 

publicada no DOE nº 31.666, de 14.05.2010, quanto ao padrão 
remuneratório do Cargo em Comissão de Chefe do Núcleo de 
Execução e Contestação Judicial deste Departamento, onde se 
lê DAS-03 leia-se DAS-04.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA 1348/2010-DG/CDRH, DE 19.05.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
r e S O L V e:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, concedida através da Portaria 
983/2009-DG/CDRH, ao servidor MURILO AVANIR DA SILVA 
FRANÇA, Assistente Administrativo, matrícula 57191860/1, 
lotado na Gerência de Exames Teóricos e Práticos.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor DAVYDSON BATISTA 
DO NASCIMENTO, Assistente Administrativo, matrícula 
55588875/1, lotado na Agência de Trânsito Belém, a 
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, em substituição ao servidor referido no artigo anterior, 
devendo o mesmo cumprir o expediente diário de 08:00 às 
17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13.05.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1347/2010-DG/CDRH, DE 19.05.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
REMOVER os servidores abaixo relacionados, Técnicos em 
Informática, do Posto Avançado da Regional de Trânsito 
Belém para a Diretoria de Tecnologia e Informática para deste 
Departamento.
JOSÉ ALBERTO DE ANDRADE ÁVILA, matrícula 55587589/1
LUÍS CARLOS SANTOS NUNES, matrícula 57196270/1
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 1339/2010-DG/CDRH, DE 19.05.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
17054A/1, de 12.05.2010,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor LUIZ CARLOS BALIEIRO PEREIRA, 
Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 5853192/2, lotado 
na Corregedoria, quatro (04) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 13.04 a 16.04.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 1318/2010-DG/CDRH, DE 17.05.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
96325A/1, de 11.05.2010,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora PAULA ELIZABETH DE ANDRADE PAES 
DE LIRA, Auxiliar Técnico/01, lotada na Agência de Trânsito de 
Belém, doze (12) dias, de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, no período de 30.03.2010 a 10.04.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 1305/2010-DG/CDRH, 14.05.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
96319A/1, de 11.05.2010,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora SILene CaSteLO BranCO da 
FOnSeCa, Sociólogo, matrícula 3214621/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, quatro (04) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 20.04.2010 a 23.04.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 1303/2010-DG/CDRH, 14.05.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
96422A/1, de 13.05.2010.
R E S O L V E:
prOrrOGar a Licença para Tratamento de Saúde concedida, 
à servidora REJANE MARIA MONTEIRO PANTOJA, Assistente 
Administrativo, matrícula 54188485/2, lotada no Posto de 
Serviços Avançados da Regional de Trânsito de Belém, por 
noventa (90) dias no período de 10.05 a 07.08.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 1302/2010-DG/CDRH, DE 14.05.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;


